关于开展2010-2011学年大型精密贵重仪器设备年度效益考核工作的通知

各相关二级学院（部门）：

为了充分发挥我校大型仪器设备的利用率和使用效益，建立合理的评价考核机制，根据《九江学院大型精密贵重仪器设备年度效益考核暂行办法》，学校决定对大型精密贵重仪器设备开展年度效益考核，现就具体事宜通知如下：
一、考核对象

全校范围内2010年8月31日以前购置的单台价值在人民币10万元（含10万元）以上的仪器设备、或成套购置和需要配套使用的价值在人民币10万元（含10万元）的成套仪器设备。根据《高等学校固定资产分类及编码》，主要为：03类，如理化分析测试仪器，工程与材料试验机，化工、电力等大型模拟操作训练系统等；04类，如机械加工中心、通用机械及专用设备等大型设备在2010—2011学年（2010年9月1日至2011年8月31日）期间的使用效益情况。
二、考核内容及标准
详见《九江学院大型精密贵重仪器设备使用效益考核表》（下称《考核表》）和《单台大型精密贵重仪器设备使用情况统计表》（下称《统计表》）。
三、考核方式、程序及时间安排
（一）考核方式：

由实验中心牵头组织进行，分为二级学院自查、学校抽查两个阶段。

（二）自查工作程序及时间安排：

各二级学院由分管领导牵头成立工作小组，开展自查工作。其程序如下：

1．仪器设备管理人员对大型仪器设备本年度使用管理情况进行认真自查小结，并按要求填写《考核表》和《统计表》，确保数据真实、准确、有效（空项填零）；

2．二级学院在审核每台大型仪器设备评价表的基础上，对本二级学院大型仪器设备年度使用、管理情况进行全面检查总结，对存在的问题提出整改意见；

3．各学院自查情况总结、《考核表》、《统计表》等自查材料（各打印一份并签字盖章）请于12月14日前交实验中心教学资产管理部樊老师处。
（三）学校抽查工作程序及时间安排：

学校核查工作将于12月22-23日进行，具体由校实验中心组织，成立“九江学院大型精密贵重仪器设备年度效益考核领导小组”（由实验室工作委员会成员组成），负责此次抽查工作。其程序如下：

1．严格按照数据审核办法的要求，对照原始记录与相关材料，对实验室填报的数据逐一进行审核。经核实无误后，确认最终得分；

2．抽查大型仪器设备，抽查数不少于20%（单价大于等于40万元的属于必查仪器设备），对二级学院大型仪器设备管理和年度使用效益情况作出总体考核评价；

3．在核查的基础上，对全校所有10万元以上的大型仪器设备考核结果进行统计汇总，并上报校领导，向全校公布。
四、考核奖惩
（一）考核结果将作为学校2011年度目标考核重要依据之一，并作为学校下年度对二级学院进行设备经费投入的重要依据。

（二）对考核不合格的，所在二级学院要查明原因，提出整改意见。

（三）对考核中发现在大型仪器设备购置、使用、管理上存在严重问题以及填报数据弄虚作假、严重失实的有关二级学院，将作为考核不合格单位，学校将要求设备管理单位限期整改、复查，复查仍无改观，学校将给予暂缓购买大型仪器设备等处罚。
附表1：《九江学院大型精密贵重仪器设备使用效益考核表》
附表2：《单台大型精密贵重仪器设备使用情况统计表》
附表3：《效益考核表数据填写说明》

附表4：九江学院2010-2011学年大型精密贵重仪器设备使用效益考核设备清单
九江学院实验中心

2011年12月7日